Manet ergo probatum quod ecclesia est prima regula. Hinc infertur quod graviter errent qui in pertinentibus ad fidem et bonos mores petunt auctoritatem sacrae scripturae quae hoc expresse asserat. Sint haec satis in hac 4^a quaestione.

b) Secunda controversia (1546)⁵⁷

[p. 694a] Secunda controversia. An idem pondus habeant divinae scripturae. Ad secundam dubitationem respondetur esse secundum principium nostrae fidei, canonicam scripturam. [...] [p. 695b] [...] Ad praedicta consequitur nova difficultas. Quando certum est has duas esse regulas in rebus fidei, canonicam scripturam et sine scripto ecclesiasticam traditionem, utra istarum sit prior, et utra reguletur per alteram: scriptura canonica per ecclesiam, vel ecclesia per scripturas, in definiendis, et distinguendis his, quae ad fidem, et religionem christianam.

Videtur secundum quod ecclesiam per scripturas, quia prima radix fidei est revelatio, quae fit a Deo; sed ea, quae continentur in scripturis sunt immediate revelata a Deo; ergo illa erit omnium prima regula.

In contrarium est quod dicit Augustinus: Evangelio non crederem, nisi auctoritate ecclesiastica commendaretur. Ergo auctoritas scripturarum est ab ecclesia, non tamen e contra.

In hac difficultate aliqui catholici voluerunt dicere quod nunc paedicant Germani, quod scriptura sacra est prima regula, a qua oritur auctoritas ecclesiae, et quod si aliquod determinatum fuerit in ecclesia, et illud fuerit ex sacris scripturis probatum, in illis credendi sunt pontifices, non est immediate facta revelatio.

Confirmatur. Deut. 17. habetur quod, si iudices, ubi aliqua iuxta legum Domini preceperint, aut determinaverint audiantur a populo. Hinc colligunt: [p. 696a] Ergo non solum tenemur audire iudices, et concilia quando probant ex lege quae dixerint. Et sic intelligendum est illud: Qui vos audit, me audit, etc.

⁵⁶ Ms. Thi.

⁵⁷ Cf. CARRANZA, B., *Quattuor controversiarum de auctoritate ecclesiae, scripturae, opontificis et conciliorum explicatio*, iuxta editionem venetam anno 1546. (Ad sacrosnacta concilia a PH. Labbeo et G. Gossartio edita appatatus alter, XXIII -Venetiis 1728- 601.716).

Nos autem dicimus quod prior regula, et notior et multo latior est ecclesia, quam scriptura canonica, et haec per illam debet regulari, et non e contra. Hoc evidenter demonstrat Iohannes Echius in suo Enchiridio. Primo. Christus redemptor noster instituit ecclesiam, et post illum assumptum, ecclesia erat in terris quando nulla stabat scriptura, exceptis his, quae ad vetus testamentum pertinebant, et ab ecclesia accepimus scripturas. Ergo ab ecclesia habent aliquam originem scripturae.

Probatur haec. Christus nihil scripsit, nihilque scribendum mandavit Apostolis, aut discipulis, sed Matth. 18. dixit: Euntes, docete omnes gentes servare quaecunque mandavit vobis. Et Marc. ultimo: Euntes in mundum universum praedicate Evangelium, etc. Docete igitur et praedicate iussit sicut Apostoli, non scribere.

Confirmatur. Quoniam evangelium non est scriptura, sed vocalis annunciatio, sed cum audis evangelium, cave imagineris tractari de Matth. Marci, Lucae, aut Iohannis scripturis, quae tunc nullae erant, sed illud bonum et laetum nuntium, quod ascensus ad Patres mandavit Christus Apostolis praedicare omni creaturae, quod evangelium unum est. Evangelium enim bonum nuntium significare omnibus notum est, sed non pro quocumque nuntio redentionis et salutis aeternae, quae provissa fuit patribus, adumbrata in lege, pronuntiata in prophetis, et tandem in plenitudine temporis exhibita ab uno Christo, ad quam annunciandum orbi universo mittebantur Apostoli.

Secundo. In hoc differt lex vetus et nova, quod illa constat in scripturis, haec autem non. Ideo Hier. 31. distinguens hanc legem ab illa, dicit: Hanc scripturam in visceribus hominum, illam vero in tabulis lapideis. Sic: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in cordibus eorum scribam eam, etc. Hoc demonstrat magis Paul. Hebrae. 8. et 2. Cor. 8: Epistola mea vos estis, non in tabulis lapideis, etc. Consule Chrysost. homilia prima, super Matth. Igitur si evangelium non est scriptura, non erit prima regula in rebus fidei scriptura.

Confirmatur. Ecclesia est antiquior omnibus scripturis, ante enim quam Dominus daret legem Moysi, iam erat ecclesia, nam post octo annos a passione Christi, primus scripsit Matthaeus, et ante illum erat ecclesia: ergo non regulabatur per scripturas.

Tertio. Scriptura superviventes ecclesiae acceperunt robur ab illa. Probatur, quia scriptores erant membra ecclesiae in quibus non poterat esse maior auctoritas, quam in ipsa ecclesia: sed scriptura Matthaei habebat auctoritatem ab illo: Matthaeus autem, sive Iohannes, sive Paulus ab ecclesia. Ergo iudex omnium est ecclesia, non scriptura aliqua.

Confirmatur. Quare Petrus viva voce docuerat, a subsequentibus Marci scriptis, non accipiebant auctoritatis robur, aut veritatis aliquod testimonium,

sed contra magis haec ab illis: quia scripta Marci Apostolicae praedicationi, et doctrinae inveniebantur conformia, habebantur rata.

Secundo confirmatur. Deut. 17. Non dicitur: Consule legem, ubi quaestio, vel controversia aliqua [p. 696b] quod nata fuerit, sed consule iudices, qui dicunt tibi veritatem. Ergo ab ipsis est quaedam veritas, non a lege.

Quarta. Ecclesia visa est aliquando facere contra scripturas, et aliquando praeter scripturas: ergo ipsa est regula eorum, quae traduntur in scripturis. Antecedens patet, quia in scriptura tradebatur exercendus baptismus sub hac forma: Ego te absolvo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, etc. Tamen Apostoli baptizabant in nomine Iesu Christi, ut traditur in actibus Apostolorum. Ergo credimus ecclesiae contra formam scripturarum.

Est enim verum quod id fiat dispensante auctore earum legum. Vel quod magis credo, simul baptizarunt in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut nunquam omiserint verba Christi in usu huius sacramenti. Adhuc confirmatur, quia in scripturis mandatur cavendum a suffocato, et sanguine, et tamen per ecclesiam abrogatum est illud mandatum: ergo Ecclesia visa est habere priorem auctoritatem quam scripturam. Item traditione ecclesiastica observatio sabbati mutata est in diem dominicam.

Quinto ecclesia determinavit multa, quae non habentur in scripturis expresse, ut de descensu ad inferos, et alia multa, quae ad ritum sacramentorum, et ecclesiasticam disciplinam pertinent.

Item in ecclesia sunt et alia, quae nec expresse, nec obscure habentur in scripturis. Sed constat ex sola traditione Apostolorum, et non ex aliqua scriptura. 2. Tessal. 2: Tenete traditiones, quas didicistis sive per epistolam, sive per sermonem. Et ad Corinth. 11: Cetera cum venero disponam, et Ioann. ultimo: Multa sunt alia quae non sunt scripta in libro hoc, etc. Item de cele. Miss. c. cum Matthae. Habentur haec eadem ex Innocentio III. Cyprianus sermone de ablutione pedum hoc idem dicit: Nec minus ratum est, quod dictante Spiritu sancto tradiderunt apostoli, quam quod ipse tradidit Christus. Praecepta etiam suus Tertulianus in lib. de Corona militis, scribit quanta habent ecclesia susceptione: Non est permittendum haereticis ab ecclesia ad scripturas provocare. Idem et Irenaeus lugdunen. Archiepiscopus ipso Tertulliano vetustior, adversus Valentinianum, ceteroque sui temporis haereticos dimicans.

Si fusius videre velis ad quae multa se extendat ecclesiasticae traditionis auctoritas, ad quae non se extenderent scripturae, consule Basilium lib. de Sp. S. cap. 17 et 29.

Hac amusi, scilicet traditione ecclesiastica, discernebant sancti patres doctrinam Apostolicam, a falsa et subreptitia doctrina. Hac admissum est evangelium scriptum sub nomine Petri a Serapione Antiocheno episcopo, ut tradit Eusebi. 6 lib. historiae suae.

Sic habes christiane lector, non solum non inferiorem, non solum parem, sed quodammodo superiorem, et notio rem ecclesiae auctoritatem autoritate scripturarum, et Augustinud: Evangelio non crederem nisi, etc. Quod a quovis vere Christiano dici, sentireque oportet.

4. Melchor Cano

a) BARCELONA. Biblioteca de la facultad de San Cucat. Ms. B , fols. 17r-17v (1543-1544)

[fol. 17r] [...] [Dubium egregium.] Consequenter est dicendum cum concilia habeant sequi notiva exteriora in definiendis rebus fidei quia scilicet non habent revelationem interiorem an sacra scriptura sit regula ecclesiae.

In definitione huiusmodi quaestionum, an etiam praeter sacras literas aliam sequantur regulam vel auctoritatem vel motivum. Et suadet primum, quia esse revelatum a Deo est prima ratio credendi. Sed concilio aut papa nulla fit revelatio nova. Ergo solum oportet fidem adhibere his quae a sacris literis et sacris scriptoribus scripta sunt. In contrarium est quod multa habentur in ecclesia certa quae in sacra scriptura non habentur expressa.

Ad hoc dicunt lutherani iudicem primum in nostra fide esse sacram scripturam ex quo inferunt unum corollarium: quod nihil summus pontifex valet definire nisi vel sacris literis sit expressum, nec illi est credendum nisi ex sacrarum literarum testimonio probent quia non est propheta nec evangelista. Ergo ex iam revelatis opus est definire credenda. Confirmatur quia Deut. 17 dicitur: Facies quaecumque docuerint te iuxta legem domini. Ergo si non definitur quid a concilio iuxta legem Domini, fidem meam illi alligari non est necessarium. Pro plena huius quaestionis decissione statuemus aliqua fundamenta quae hactenus aliqua fundamenta quae hactenus negare non potest.

Primum est Christum nullum librum scripsisse, imo nec praecepisse quod scriberetur. Matth. 27.: Euntes. Non dixit, scribite, sed, praedicate. Et Ieremiae 27: Pos illos dies, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in cordibus eorum scribam ea. 2^a Cor 3^o: Epistola estis Christi administrata a nobis et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalis. Ecce discrimen legis antiquae et novae, utraque in monte data est. Utraque per mediatorem populo. Sed illa vetus scripta tabulis lapideis.

2^{um} est ecclesiam esse antiquiorem scriptura. In veteri testamento notum est. In novo quoque certum est. Theophilactus circa exordium Matth. asserit Matth. evagelistam scripsisse post 8 annos ascensionis Christi. Iohannes post

22. Beda autem supra id: Hic est discipulus ille qui scripsit haec. Putat post 65 ascensionis Christi esse Ioannis evangelium scriptum.

3^{um} est. Sacra scriptura non est autentica sine ecclesiae auctoritae, quia scriptores sunt membra ecclesiae et ex auctoritate loquentis pendet scribentis auctoritas. Postremo quia unde habes hoc evangelium esse Ioannis, illud Matthaei. Item hoc esse a Deo revelatum Bartholomaei et Nicodemi non esse revelatum. Quocumque Augustino confiteri necesse est. Evangelio non crederem nisi me ecclesiae commoveret auctoritas.

4^{um} est. Ecclesia est iudex scripturarum. Patet primo ex fundamento iam facto. Cum enim unum evangelium recipit, alterum reiicit, fit ex consequenti ut de scripturis iudicet an scripturae sint vel non. Deinde quia Deut. 17: Si difficile et ambiguum. Non dixit: Vide legem. Sed: Ascende et interroga sacerdotem. Propterea quia haeretici fere omnes admittunt scripturam, sed ad sensum suum eas trahere nituntur. Arrium ferunt 42 locis [fol. 17v] locis scripturae sua dogmata confirmasse. Necesse est ergo de intellectu vero scripturae habere iudicium, quia lex est iudex mortuus et de legis intellectu saepe disputatur ipsaque iudex sui esse non potest.

5^{um} fundamentum. Non omnia quae ad doctrinam christianam pertinent sunt in sacris literis expressa; id est, aperta et clara. Probat de perpetua virginitate beatae Mariae, de descensu Christi ad inferos, de processu Spiritus sancti a Filio. Fine enim articulus de resurrectione contenebatur implicite in illo Exodi 3^o: Ego sum Deus Abraham. Quemadmodum Christus explicuit adducens illud ad probandum resurrectionem quam sadducaei negabant, ita ecclesia explicat nonnulla quae obscura in scriptura habentur. Et si hoc non est argumentum sufficiens, nec Christus sufficienter illa auctoritate probavit resurrectionem.

6^{um} fundamentum. Multa pertinent ad eandem doctrinam et fidem, quae nec aperte nec obscure in scriptura sunt tradita, sed tenentur tamen ex traditione apostolorum, quae alia quidem literis, alia via vocis oraculo prodidere. Hoc erudite. Probat Innocentius 3^{us} de celebratione missarum cap. 6. Nam illa verba quibus in calicis consecratione utimur; scilicet mysterium fidei, aeterni testamenti, non habentur in evangelio. Item id: Elevatis oculis in caelos. Unde et Paulus Actorum 20 meminisse, inquit, oportet verbi Domini. Beatius est, inquit, dare quam accipere. Et prima Cor. 15. refert Christum apparuisse quingentis fratribus, quae tamen evangelistae non scripserunt. Sed Iohan. cap. ultimo dicit: Multa quidem et alia signa fecisse Iesum. Nulla ergo a Christo apostoli et ab apostolis acceperunt successores, quae scripta non sunt. Item ergo a Christo apostoli et ab apostolis acceperunt successores, quae scripta non sunt. Item 2^a ad Tessalol. 2^o: State et tenete traditiones quas accepistis, sive per epistolam sive per vocem. Et 1^a Cor. 12: Caetera cum venero disponam. Et

Ioann. 2^a epistola: Plura habeo vobis scribere; nolui chartam et atramentum; spero enim me adfuturum apud vos et ore ad vos loqui.

Ex his patet ad quaestionem propositam quod ecclesia quae fuit post apostolos eritque usque ad consumationem mundi non habet quidem novam revelationem, nec enim credimus aliam futuram esse aut fuisse sacrum scriptorem praeter apostolos et evangelistas.

2^o dicitur quod nihilominus concilium et pontifex semper in definitione quaestionum fidei proponunt sibi aliquam divinam revelationem sine qua nihil ad fidem attinere potest.

3^o dico. Non oportet semper sequi scripturas solas, sed ea etiam quae oretenus ab apostolis accepit ecclesia.

4^o dico ad dignoscendum quid ab apostolis fuerit traditum opus est concilia antiqua spectare et antiquorum patrum traditiones. Hac enim via cognoscitur quod veluti per manus a prioribus ad posteriores pervenit.

5^o dicitur quod tunc etiam cum pontifex scripturas sequitur, non est opus expressa commoveri auctoritate, sed satis et ex consensu sanctorum expositionem sacrarum litterarum accipere ut concilium 6^{um} constantiensem et florentinum factum est.

Ad primum iam patet quod revelata a Deo non solum intelliguntur quae in sacris literis habentur, sed ea etiam quae verbo apostoli tradiderunt.

Ad 2^{um} eodem modo respondeo quod pontifices et concilia quidquid determinant definiunt iuxta legem Domini.

In hoc autem distinguuntur a Spiritu sancto ne ab illa in discernendis quaestionibus deficiant, sed lex domini intelligenda est non modo quae papyro continetur, sed quae in cordibus fidelium per apostolorum praedicationem acceptam usque in hunc diem.

b) ROMA. Biblioteca Apostólica Vaticana. Vat. lat. 4647 (1543-1544)

[fol. 28r] [...] [Dubium. An concilia habeant sequi motiva exteriora in definienda fide.] Sed aliud dubium. An ecclesia habeat pro regula sacram scripturam. Quia diximus quod non habent concilium et pontifex revelationem in quo a sacris scripturis distinguuntur, ut supra diximus. Et ut apertius agamus, dubitatur an solam sacram scripturam assumamus pro regula. Videtur quod sic. Quia esse revelatum a Deo est ratio formalis. Sed ipsa sacra scriptura est a Deo revelata. Ergo. In contrarium est quod multa habemus in ecclesia que non in sacra scriptura.

Ad hoc dubium lutherani asserunt proprium iudicem in fide esse sacram scripturam. Ex quo inferunt quod nihil debemus credere concilio et pontifici nisi quod per sacram scripturam probaverint. Probatur 1^o ex illo quod fecimus, quia cum non sint sacra scriptura, cum fides innititur divinae revelationi, etc.

2º Deut. 17: Si difficile et ambiguum exortum fuerit etc. Et suddit, Facies quod docuerit tibi secundum legem Domini Dei tui. Arguitur ibi principaliter quantum definiat pontifex, sed ne illis omnino subdamur. Potestas subdit secundum legem Domini. Non ergo credendum est nisi illis que ex sacra scriptura fuerint comprobata.

Pro huius difficultatis explicatione supponitur⁵⁸ primo quod Christus non scripsit evangelium nec legitur precepisse. Euntes, inquit, praedicate evangelium. Non scribite. Et Ier. 31: In illa die dabo legem meam etc. in visceribus eorum, non ita in lapideis, id est quando differt a veteri lege. [2ª Cor. 3º: Epistola estis Christi administrata a nobis et scripta non atramento sed Spiritu Dei.]

Vide Crisostomum homil. 1ª in Matth. ubi docet secundum primam instructionem Christi non esse evangelium scribendum, nam in monte docuit verbo. Nam utraque in monte, utraque per praedicatorem data est. In hoc tantum discriminantur. Et sic apostoli aperiunt. Postquam autem a puritate cordis recesum est quod quaesiverunt alium modum scribendi. Unde apostoli 2ª Tes. 2: Epistola nostra vos estis in Domino.

2^{um} fundamentum. Ecclesia est antiquior sacra scriptura. In veteri patet. Moises enim primus cepit scribere. [Circa Exodum.] In novo. Theophilactus in Matth. dicit quod Matthaeus scripsit 8º anno ab ascensione Domini. Beda dicit quod Ioannes scripsit post sexaginta. Alii quod post 32, ut inquit Theophilactus ubi supra. [Ante quae tempora sine dubio ecclesia erat.]

3º. Multa habentur certa in ecclesia quae non sunt in scriptura expresse clara, [imo neque implicite.] Probat. Innocentius 3. de celebratione missarum extra. c. 6. Primo ex illo mysterium fidei et illud aeterni testamenti, quae in evangeliis non inveniuntur, et quod elevavit [fol. 28v] oculos. Tamen dicitur Christum dixisse et fecisse illud. [1. Cor. 11º: Caetera cum veniam disponam.]

Probat et Act. 20.: Meminisse oportet dictum Iesu, Beatius est dare quam accipere, quod in sacra scriptura alibi non invenitur. Item de illa apparitione qua plus quam 500 fratribus apparuit, ut 1 Cor. 15 dicitur: Non est in alio loco neque apparitio [facta Iacobo quae ibi memoratur.] Item 2ª Tes. c. 20: State et tenete traditiones quas accepistis, sive per epistolam sive per sermonem. Ergo eo modo habenda sunt. Item Ioa. 2ª epistola et 3ª: Plura habeo vobis scribere, nolui per epistolam et atramentum. Et Ioan. 21: Multa et alia fecit Iesus quae non sunt scripta in libro hoc etc. Ergo multa accipimus quae sermone tantum accepimus ab apostolis.

⁵⁸ En la transcripción de este canuscrito se ha querido reproducir lo más posible el texto tal como aparece. Por eso, no se ha transcrito. *supponitur*; sino *supponitur*

4°. Etiam quae ex sacra scriptura habemus de fide non clare continentur in sacra scriptura, sed quaedam implicite quae non sunt minus certa. Probatur de virginitate Mariae, de quo non est clarum testimonium quod post partum mansit virgo. Nam licet in partu dicit: Ecce virgo concipiet. Etsi calumnientur heretici de perpetua, nil est. Item de descensu Christi ad inferos est articulus fidei, et non est clarum in sacra scriptura. Similiter quod Spiritus sanctus procedit a Filio, non clarum est testimonium, cum autem sit firmiter tenendum ex declaratione ecclesiae. Huius rei habemus testimonium in evangelio. An quidam dubitarent de resurrectione et quaerent a Christo, respondet: Non legistis, ego sum, etc. Iudicio Lutheri male probasset Christus resurrectionem, quia ibi non expressum est sed implicite. Et ita exemplo eius potest facere ecclesia.

5°. Ecclesia est iudex scripturae quia scriptura non est autentica sine ecclesiae autoritate unde Augustinus: evangelio non crederem etc. Quia si hoc de medio toleretur, nulla manet certitudo sacrorum librorum. Item scriptores ecclesiastici sunt membra ecclesiae. Non ergo illius scripta credimus nisi quia illis credimus.

Item quia [sicut Arius, qui 42. locis fert suum errorem confirmasse,] interim dubitatur de sensu sacrae scripturae, ut de illo: Nisi quis manducaverit carnem vel biberit etc. Haeretici arguunt quod oportet sub utraque specie communicare. Definit ecclesia quod non, sed quod intelligitur, de fide vel mentale etc. Igitur cum sacra scriptura non possit est iudex sui, oportet quod ad ecclesiam pertineat quia litera est iudex mortuus, homo vivus. Unde Dominus dixit: Consule legem, sed consule sacerdotem, ut definiat secundum legem Domini.

Hic ad dubium dicitur facile quod non solum habent assumere pro regula sacram scripturam, sed traditiones apostolorum quae vicissim sunt traditae. 2^a statuitur quod nova concilia respiciant ad vetera. Et 3^o quid sancti senserint circa id de quo disputatur. Sic sextum concilium constant., concilium florent. et alia, quia illi habebant spiritum Dei circa sacram scripturam. Non ergo sacra scriptura est sola regula. Et ad argumentum dico quod non omne revelatum a Deo est scriptum, sed quaedam verbo.

Ad aliud concedo quod, si contra legem definiret, non esset tenendum. Sed id non fiet nec oportet ad legem scriptam respicere semper, sed interim ad scriptam in corde. Unde non oportet quod ecclesia semper novam habeat revelationem, ut quidam quorum est Echius illi tribuunt sine causa. Stat ergo quod novam revelationem non habeat, et tamen secundum revelationem semper definiat.

5. Diego de Chaves

ROMA. Biblioteca Apostolica Vaticana. Ott. lat. 1051, fol. 34r-35r (1547-1548)

[fol. 34r] [...] His solutis est dubium principale, Quaenam sit maior. Sed suppono quod tam in sacris literis quam in ecclesia est auctoritas infallibilis. Hoc patet ex supra dictis. De hac quaestione sunt 3 opiniones.

Prima. Tenet Abulensis in prologo supra Matthaem q. 13. Dicit quod auctoritas ecclesiae est maior quam sacrae scripturae, taliter quod si per impossibile determinaret ecclesia aliquod contra illud quod habetur in evangelio Iohannis esset stantum in hoc. Et probat, quia sacrae scripturae credimus propter auctoritatem ecclesiae. Ergo maior est autoritas ecclesiae. Consequentia patet. Propter quodcumque tale et illud magis. Antecedens probatur ex Augustino contra epistolam fundamenti c. 5: Evangelio non crederem, etc. Et confirmatur quia in epistola inde allegatur lib. Enoch. Tamen ecclesia non recipit illum. Ergo.

2^a opinio est Caietani in opusculo de auctoritate concilii et papae c. 4. Dicit quod auctoritas scripturae sacrae est maior quam auctoritas ecclesiae. Patet, quia ecclesia dirigetur in determinationes per sacram scripturam. Ergo.

3^a opinio est Iohannes Driedo in 4 libro de ecclesiasticis dogmatibus. Dicit quod ecclesia potest accipi et ab initio mundi usque nunc. [fol. 34v] Et isto modo est prima propositio quod ecclesia et sacra scriptura sunt eiusdem auctoritatis et dignitatis. Quia mea subscriptio et ego sumus eiusdem auctoritatis. 2.^a propositio. 2^o modo sumitur ecclesia pro caetu fidelium ut excludit apostolos et prophetas. Et isto modo non est tantae auctoritatis ecclesia sicut scriptura sacra. Patet, quia isto modo ecclesia non habet auctoritatem condendi sacram scripturam. Ergo. Hanc sententiam videtur tenere Durandus in 3. dist. 24. a. 1. Et allegat illud Augustini: Ecclesiae non crederem, etc. Et Waldensis in 1^o tomo libro 2^o c. 22 dicit idem. Et addit quod non solum scriptura sacra maior auctoritatis ecclesiae, sed dicit quod ecclesia non potest aliquid addere, etc.

Sed sit 1^a propositio. Comparare ecclesiam secundum quod includit apostolos et prophetas sacrae scripturae non videtur conveniens. Patet quia illa comparatio est nulla. Patet quia est comparare idem ad se ipsum. Quodammodo est comparare personam testificantem ad ipsam testificationem, ut supra dixi *de la fuerza y de mi mismo*.

2^a propositio est quod sumendo ecclesiam excludendo apostolos et prophetas non videtur opinio Abulensis. Imo non est probabilis. Patet. Quia auctoritas sacrae [fol. 35r] scripturae est summa auctoritas. Imo ipse Deus non habet maiorem auctoritatem. Patet antecedens. Quia est autoritas divina, quia sunt verba Dei, sed Deus ipse non est maioris auctoritatis quam

litterae. Ergo si sacra scriptura, etc. Confirmatur ad Gal. 1º capite: Sive nos sive angeli, evangelicet Iesus Deus, idque *ni nosotro apóstolo ni angeles* habent maiorem auctoritatem quam ipsa sacra scriptura.

Ad argumentum primum nego consequentiam quia illa propositio philosophi intelligitur quando antecedens est consequentiae, ut in praemissis respectu conclusionis. Modo ecclesia nullam auctoritatem praebet scripturae sacrae. Et sic nihil est contra nos.

Ad confirmationem respondetur negando consequentiam. Ratio est quia Iudas non affert testimonium. Quia liber ille est verus. Sed quia illud quod ipse adducit est verum, sicut ad Titum 1º allegat de Pemenide philosopho quando *dize* sicut quidam ipsorum. Et Actorum c. 17. allegatur ab apostolo ipso Aratus poeta: *Sicut seipsius enim genus sumus*. Ita in proposito.